Regularnento - Concursos - Contratação do Pessoal das Carreiras Docentes da Universidade de Évora, Despacho n.e 2433/2OIg, de 11 de
março e edital n.s 188/2023, de 31 de janeiro-Área disciplinar de Didáticas, Desenvolvinento Curricular e Tecnalogias Educativas

-ECS/UÉ

r!) uNrvEBsrüADE DE EVoHA

L,
EScoLA DE clÊNclAs socrÁs

Frocedimento concursal Ínferno de promoçâa para dois Frofessores Ássociadoq para a
Ãrea Disciplinar de Didáficas, Desenvolvimentü Curricular e TecnaLogfas Educaffvas da
Escola de CiéncÍas Soctais da {fniversidade de Evora, aberto pelo Edifal no úElzozg Qa
Série) e BEP Aferta Oileaz3o{a75g, ambo.s de 3r de janeiro

CANDIDATAS ADMITIDAS:

Doutera Angela Maria Franco Martins Coelho de Paiva Balça

Doutora Maria da Âssunção da Cunha Folque de Mendonça

ATÂ r}A REUNIÃO FINAL DOJÚRI

Nos terrnos do artigo z,2.o e seguintes do Regulamento dos Concursos para a.

Contratação do Pessoal das Carreiras Docentes da Universidade de Évora, posto

em vigor pelo Despacho n.o z433lza1g, de 11 de março, o Júri do concurso

documental interno, mencionado em epigrafe, reuniu no dia vinte e quatro do

rrlês de maio do anei dois mil e vinte e três, pelas catorze horas e trinta minutos,

em modelo híbrido.

Nesta reuniáo participaram o Presidente, por delegaçâo, da Senhora Reitora, de

trinta e urn de janeiro de dois mil e vinte e três e Diretor da Escola de Ciências

Sociais da Universidade de Évora, Professor Catedrático Doutor José Manuel

Madeira Belbute, e os mernbros doJúri: D«rutora Cecília Galvão Couto, Professora

catedrática do Instituto de Educação da Universidade de Lisboa; Doutor

Francisco Alberto Arruda Carreiro da Costa, Professor catedrático da

Universidade Lusófona; Doutor Joáo Pedro da Ponte, Professor catedrático do

Instituto de Educaçáo da Universidade de Lisboa; Doutora Jesus Maria Angélica

Fernandes Sousa, Professora catedrática da Faculdade de Ciências Sociais da

Universidade da Madeira; Doutor José Augusto Brito Pacheco, Professor

catedrático do Instituto de Educação da Universidade do Minho, à exceçáo

Doutora Ana Amélia Costa da Conceição Amorim Soares de Carvalho, Professora

catedrática da Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação Universidade de

Coimbra e a Doutora Maria Graça Ferreira Simões de Carvalho, Professora

Página l de 3

Re8úlamento - Concursos - Contratãção do Fessoal das Carreiras Docentes da Universidade de Évora, Despacho n.a 2433/2019, dê 11 de
março e edital n.s 18812023, de 31 de janeiro Área disciplinar de Didóücas, Desenvalvimento Curricular e Tecnolaqias Educativos

-ECS/UÉ

catedrática do Instituto de Educação da Universidade do Minho que justificaram
d

previamente a sua ausência por cCImpromissos anteriormente assumidos. -{-

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto único: Ordenação das candidatas, nos termos do artigo zz.o do

citado Regulamento.

O Senhor Presidente apresentou aos membros doJúri cumprimentos e agradeceu

a sua presença.

O Senhor Presidente prestou alguns esclarecimentos sôbre a forma como iria
decorrer a reunião, de acordo com o RegulamentCI para o efeito, sublinhando a

necessidade de uma fundamentaçãc consistente na ordenação das candidatas.

Em seguida solicitou a cada mernbro do Júri que se pronunciasse sobre as

candidaturas apresentadas ao concurso.

O júri teceu algumas considerações s«rbre os perfis das candidatas admitidas a

este concurso e critérios de apreciação das candidaturas.

No que concerne à avaliaçãa das candidatas, anexam-se à presente ata, dela

fazendo parte integrante, os documentos de avaliaçáo elaborados por cada

membro do júri e remetidos por correio eletrónico, com a apreciação

fundarnentada de acordo com os parâmetros de avaliação e fatores de

ponderação previamente definidos no edital de abertura do concurso, dos quais

resultou o voto atribuído por cada vogal do júri.

Corn vista à seriação, procedeu-se à votação nominal justificada baseada na

ordenação apresentada nos respetivos docurnentos de avaliaçáo, tendo sido

apurado o resultado seguinte:

Doutora Angela Maria Franco Martins Coelho de Paiva Balça com quatro votos e

Doutora Maria da Assunçáo da cunha Folque de Mendonça com um voto.

Ord.enação final:

to tugar Doutora Ângela Maria Franco Martins coelho de paiva Balça

zo Lugar Doutora Maria da Assunçâo da Cunha Folque de Mendonça

Página 2 de 3

Regulamento - Côncursos - Contratação do Pessoal das Carreiras Docentes da Universidade de Évora, Despacho n.e 243312019, de 11 de
março e edital n.s 188/2023. de 31 de janeiro Área disciplinar de Di dáticas, Desenvalvimento Curricular e Tecnolagios Educativas _ECS/]É

A presente ata será objeto de homologação após o projeto de lista de ordenaçã.o

fiual ser submetidCI à audiência dos interessados' nos termos dos artigos 1oo.o e

1o1.o do Código do Procedimento Administrativo.

Nada mais havendo a tratar, pelas quinze horas e vfurte minutos foi encerrada a

sessão e, para que conste, foi lavrada a presente ata que, após ter sido aprovada

por todo§ os membros doJúri participantes, será assinada pelo Presidente e pela

Secretária da reunião.

O Presidente,

Professor DoutorJosé Manuel Madeira Belbute

A Secretária,

ónia da Mata dos Santos Pereira

Página 3 de 3

		2023-07-02T22:28:33+0100

		2023-07-02T22:28:41+0100
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Reitora - Universidade de Évora. Subatributos: Cargo do Dirigente: Reitora; Email do Dirigente: reitora@uevora.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501201920; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade de Évora

		2023-07-02T22:28:51+0100